

BAN CHẤP HÀNH TRUNG ƯƠNG

Số: 333 - KH/TWĐTN-TNNT

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

Hà Nội, ngày 04 tháng 4 năm 2019

**KẾ HOẠCH
Tổ chức Cuộc thi Dự án khởi nghiệp sáng tạo
thanh niên nông thôn năm 2019**

Thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc Đoàn TNCS Hồ Chí Minh lần thứ XI; căn cứ Chương trình công tác đoàn và phong trào thanh thiếu nhi năm 2019; để đẩy mạnh Phong trào “Tuổi trẻ chung tay xây dựng nông thôn mới”, Ban Bí thư Trung ương Đoàn tổ chức Cuộc thi Dự án khởi nghiệp sáng tạo thanh niên nông thôn năm 2019, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Cỗ vũ, khuyến khích và xây dựng tinh thần khởi nghiệp, lập nghiệp, tham gia phát triển kinh tế của thanh niên nói chung; tạo lập môi trường thuận lợi để thúc đẩy, hỗ trợ thanh niên nông thôn nói riêng trong quá trình khởi nghiệp, đổi mới, sáng tạo, nhất là trong lĩnh vực nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao, phát triển tài nguyên bản địa.

2. Tạo môi trường và hỗ trợ thanh niên tham gia cơ cấu lại ngành nông nghiệp; thu hút hỗ trợ, đầu tư của các doanh nghiệp trong và ngoài nước đối với các ý tưởng, dự án khởi nghiệp của thanh niên trong lĩnh vực nông nghiệp.

3. Cuộc thi thu hút được đông đảo thanh niên Việt Nam hưởng ứng và tham gia. Nội dung các bài dự thi đảm bảo tính sáng tạo, thiết thực, hiệu quả. Công tác tổ chức cuộc thi phải được chuẩn bị chu đáo, trang trọng, thiết thực. Đánh giá kết quả phải đảm bảo khách quan, minh bạch.

II. NỘI DUNG**1. Đối tượng dự thi**

Là thanh niên Việt Nam, có tuổi đời từ 18 – 35; có ý tưởng, dự án khởi nghiệp trong lĩnh vực nông nghiệp.

2. Nội dung dự án

Gồm các ý tưởng, dự án sản xuất, kinh doanh về các lĩnh vực: Trồng trọt, chăn nuôi, thủy sản, lâm nghiệp, diêm nghiệp, công nghiệp bảo quản, chế biến, làng nghề, thiết bị nông nghiệp, du lịch nông nghiệp, du lịch cộng đồng.

3. Hình thức, thời gian: Từ tháng 4/2019 – 10/2019**a) Vòng 1: Đi tìm ý tưởng khởi nghiệp**

- Thí sinh nộp hồ sơ dự thi về tỉnh, thành đoàn và gửi về Ban Thanh niên nông thôn Trung ương Đoàn qua email: cuocthikhoinghiep2019@gmail.com.

- Các tỉnh, thành đoàn tổ chức thi, lựa chọn 05 ý tưởng, dự án xuất sắc nhất gửi về Trung ương Đoàn. Hội đồng giám khảo sẽ lựa chọn 150 ý tưởng, dự án xuất sắc vào Vòng 2.

- Thời gian: Tỉnh, thành đoàn nộp hồ sơ ý tưởng, dự án về Trung ương Đoàn trước ngày **15/7/2019**, qua Ban Thanh niên nông thôn.

b) Vòng 2: Xây dựng dự án khởi nghiệp (Vòng Bán kết)

- Các thí sinh lọt vào Vòng 2 sẽ được tập huấn, hướng dẫn phương pháp xây dựng dự án; tham gia diễn đàn, giao lưu với chuyên gia kinh tế, doanh nghiệp thành đạt, các nhà tài trợ và các đơn vị truyền thông.

- Sau khi được tập huấn, các thí sinh hoàn thiện dự án và nộp về Ban Tổ chức cuộc thi trước ngày 15/8/2019.

- Ban Giám khảo sẽ lựa chọn ra **10** dự án xuất sắc nhất để tham gia thi Vòng 3 (vòng chung kết toàn quốc).

c) Vòng 3: Chung kết toàn quốc

- Các thí sinh vào Vòng 3 sẽ tiếp tục hoàn thiện dự án khởi nghiệp và nộp về Ban Tổ chức cuộc thi trước ngày 01/10/2019.

- Thời gian thi và trao giải: Cuối tháng 10/2019.

- Hình thức thi: Thí sinh xây dựng clip giới thiệu tóm tắt về dự án; trình bày dự án trước hội đồng giám khảo, sau đó trả lời câu hỏi của Ban Giám khảo.

- Các hoạt động hỗ trợ: Tổ chức tọa đàm với sự tham gia của lãnh đạo các Bộ, ngành, cơ quan Trung ương, đại diện các Quỹ đầu tư, các tập đoàn kinh tế trong các lĩnh vực liên quan.

4. Cơ cấu giải thưởng

Ban Tổ chức cuộc thi sẽ trao 01 giải nhất, 02 giải nhì, 03 giải ba và 04 giải khuyến khích (*chi tiết tại Thể lệ cuộc thi*).

III. KINH PHÍ: Xã hội hóa.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh

- Xây dựng Kế hoạch, Thể lệ Cuộc thi Dự án khởi nghiệp sáng tạo thanh niên nông thôn năm 2019; chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc các tỉnh, thành đoàn tuyên truyền và tổ chức thi ở cấp tỉnh; thành lập Ban Tổ chức và Ban Giám khảo cuộc thi.

- Phát động Cuộc thi Dự án khởi nghiệp sáng tạo thanh niên nông thôn; tổ chức trao giải Cuộc thi vào tháng 10/2019.

- Tổ chức tuyên truyền về Cuộc thi Dự án khởi nghiệp sáng tạo thanh niên nông thôn trên hệ thống báo chí và mạng xã hội.

- Tổ chức các lớp đào tạo, huấn luyện cho các thí sinh tham gia cuộc thi. Hỗ trợ, tiếp nhận, giải quyết vướng mắc của các thí sinh trong quá trình tham gia cuộc thi.

- Giao Ban Thanh niên nông thôn Trung ương Đoàn thường trực Ban tổ chức Cuộc thi Dự án khởi nghiệp sáng tạo thanh niên nông thôn năm 2019.

2. Các tỉnh, thành đoàn

- Tổ chức tuyên truyền về cuộc thi đến đông đảo thanh niên; tổ chức thi để lựa chọn dự án tiêu biểu nhất gửi về Ban Tổ chức cuộc thi.

- Tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa và nội dung cuộc thi đến đông đảo đoàn viên, thanh niên.

- Phối hợp với Ban Thanh niên nông thôn Trung ương Đoàn tổ chức các lớp tập huấn, diễn đàn, hội thảo cho các dự án khởi nghiệp tham gia cuộc thi và thương mại hóa sản phẩm.

- Hỗ trợ thanh niên triển khai dự án; kết nối thanh niên với các doanh nghiệp để hỗ trợ khởi nghiệp và hình thành chuỗi giá trị.

- Tổng hợp các dự án trên địa bàn có đăng ký tham gia cuộc thi; theo dõi, hướng dẫn, hỗ trợ cho các thí sinh tham gia cuộc thi đạt hiệu quả cao.

Ban Bí thư Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh đề nghị Ban Thường vụ các tỉnh, thành đoàn tổ chức Cuộc thi Dự án khởi nghiệp sáng tạo thanh niên nông thôn năm 2019 ở cấp tỉnh và lựa chọn những ý tưởng, dự án tiêu biểu nhất gửi về Trung ương Đoàn theo kế hoạch.

TM. BAN BÍ THƯ TRUNG ƯƠNG ĐOÀN
BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC



Nguyễn Anh Tuấn

Nơi nhận:

- Ban Dân vận TW, Ban Kinh tế TW;
- Bộ Nông nghiệp và PTNT;
- Ban Bí thư TW Đoàn;
- Văn phòng Điều phối NTM TW;
- Các ban phong trào TW Đoàn;
- Trung tâm NCKD và hỗ trợ doanh nghiệp;
- Trung tâm Hỗ trợ PT TNNT;
- Các tỉnh, thành đoàn;
- Lưu VP, TNNT.



THẺ LỆ

Cuộc thi Dự án khởi nghiệp sáng tạo thanh niên nông thôn năm 2019

(Ban hành kèm theo Kế hoạch số 393 -KH/TWĐTN-TNNNT ngày 04/4/2019
của Ban Bí thư Trung ương Đoàn)

I. ĐỐI TƯỢNG THAM GIA

1. Là thanh niên Việt Nam, có tuổi đời từ 18 – 35; có ý tưởng, dự án khởi nghiệp trong lĩnh vực nông nghiệp.

2. Các đối tượng đăng ký dự thi theo cá nhân hoặc nhóm (mỗi nhóm không quá 03 người).

- Đối với cá nhân dự thi theo hình thức cá nhân: 01 thí sinh chỉ được nộp tối đa 1 ý tưởng, dự án dự thi.

- Đối với cá nhân dự thi theo hình thức nhóm: 01 cá nhân có thể tham gia nhiều nhóm, nhưng chỉ được là nhóm trưởng của 01 nhóm. Nếu thí sinh có 01 bài dự thi đăng ký theo hình thức cá nhân thì không được tham gia nhóm với tư cách là nhóm trưởng.

II. THỦ TỤC ĐĂNG KÝ VÀ HỒ SƠ DỰ THI

1. **Hình thức đăng ký dự thi:** Các thí sinh đăng ký và nộp hồ sơ dự thi về các tỉnh, thành đoàn và Ban Thanh niên nông thôn Trung ương Đoàn.

2. Hồ sơ gồm

- Phiếu đăng ký dự thi (theo mẫu).

- Bản giới thiệu thông tin tác giả/nhóm tác giả.

- Bản kế hoạch sản xuất, kinh doanh hoàn chỉnh (Bản thuyết minh, mô tả về ý tưởng, dự án khởi nghiệp).

III. QUY ĐỊNH VỀ BÀI DỰ THI

1. Thể thức trình bày

- Bài dự thi được đánh máy và in trên khổ A4, cỡ chữ 14, phông chữ Times New Roman, không quá 15 trang.

- Bài dự thi được đóng thành quyển, bao gồm trang bìa và nội dung trình bày.

- Thí sinh có thể trình bày theo các hình thức khác, nhưng thể hiện được rõ ý tưởng dự thi.

Vòng Chung kết, các thí sinh phải có clip giới thiệu về dự án (có quy định cụ thể riêng đối với clip giới thiệu) và trình bày bằng slide; trưng bày sản phẩm khởi nghiệp tại cuộc thi.

2. Gợi ý về nội dung trình bày ý tưởng dự thi

2.1. Lĩnh vực: Trồng trọt, chăn nuôi, thủy sản, lâm nghiệp, diêm nông nghiệp, công nghiệp bảo quản, chế biến, làng nghề, thiết bị, dịch vụ nông nghiệp.

2.2. Yêu cầu: Các ý tưởng, dự án phải có tính mới, khả thi, chưa đạt các giải Nhất, Nhì, Ba trong các kỳ thi khởi nghiệp cấp Quốc gia tổ chức.

2.3. Bố cục:

a) Chương 1: Thông tin chung

- Khái quát dự án: Lĩnh vực và sản phẩm, dịch vụ sẽ thực hiện; mô hình sản xuất, kinh doanh sẽ thành lập...

- Phân tích thị trường: Phân tích bối cảnh chính trị - kinh tế - xã hội để xây dựng dự án; đánh giá về thị trường mà dự án hướng tới; phân tích về đối thủ cạnh tranh, lợi thế cạnh tranh...; phân tích nguy cơ rủi ro, phương án khắc phục.

- Mô tả dự án: Mục tiêu dự án, quy mô dự án; sản phẩm/dịch vụ sẽ thực hiện; phương thức tiến hành; phân định thời gian triển khai, thực hiện, các bên đối tác; chiến lược phát triển, triển vọng...

b) Chương 2: Kế hoạch kinh doanh

- Đầu tư cho dự án: Nguồn vốn; huy động vốn, sử dụng vốn...; trang thiết bị, mặt bằng, tái đầu tư, các chi phí khác có liên quan.

- Bộ máy nhân sự: Tổ chức bộ máy, quản trị nhân sự...

- Lập kế hoạch tiếp thị: Marketing, truyền thông; dịch vụ kèm theo; tổ chức tiêu thụ sản phẩm.

- Lập kế hoạch tài chính: Lợi nhuận hàng tháng, năm thứ nhất và trong ít nhất 3 năm đầu; kế hoạch tài chính dự trù cho các năm khi dự án hoạt động; phương án thu hút vốn tạo nguồn tài chính cho dự án để đầu tư mở rộng và tái đầu tư.

c) Chương 3: Kế hoạch bán hàng

Các hoạt động mà dự án sẽ thực hiện; tổ chức kinh doanh, sản xuất và dịch vụ hỗ trợ; xây dựng giá thành và giá bán dự kiến...

d) Chương 4: Định vị thương hiệu

Tầm nhìn thương hiệu; bảo hộ sở hữu trí tuệ thương hiệu; định vị thương hiệu; đầu tư phát triển thương hiệu...

e) Chương 5: Ý nghĩa tác động xã hội, cộng đồng

Phân tích những ý nghĩa kinh tế, xã hội mang lại khi triển khai dự án thành công.

3. Trách nhiệm của tác giả, nhóm tác giả dự thi

- Sản phẩm dự thi không phải là đối tượng tranh chấp bản quyền tác giả.
- Sản phẩm dự thi chưa được sử dụng, cam kết không sao chép của những ý tưởng đã đưa vào sử dụng. Trong thời gian diễn ra cuộc thi, các thí sinh không được sử dụng sản phẩm cuộc thi này để tham dự bất kỳ cuộc thi nào khác.
- Hội đồng tuyển chọn không trả lại bài dự thi.
- Trong trường hợp xảy ra tranh chấp bản quyền tác giả phát sinh sau khi sản phẩm dự thi đoạt giải, tác giả/nhóm tác giả đó phải chịu hoàn toàn trách nhiệm trước pháp luật.
- Mọi chi phí hay các khoản nộp thuế liên quan đến giải thưởng được thực hiện theo quy định của pháp luật.

IV. GIẢI THƯỞNG

1. Cơ cấu giải thưởng

Ban Tổ chức cuộc thi sẽ trao 01 giải nhất, 02 giải nhì, 03 giải ba và 04 giải khuyến khích; mỗi giải thưởng gồm:

- *Giải Nhất*: Bằng khen của Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh và tiền mặt. Ngoài ra, sẽ hỗ trợ nguồn vốn từ Quỹ Quốc gia về việc làm với mức tối đa 01 tỷ đồng (Dự án phải đủ các điều kiện quy định để vay vốn).
- *Giải Nhì*: Bằng khen của Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh và tiền mặt. Ngoài ra, sẽ hỗ trợ nguồn vốn từ Quỹ Quốc gia về việc làm với mức tối đa 500 triệu đồng (Dự án phải đủ các điều kiện quy định để vay vốn).
- *Giải Ba*: Bằng khen của Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh và tiền mặt. Ngoài ra, sẽ hỗ trợ nguồn vốn từ Quỹ Quốc gia về việc làm với mức tối đa 300 triệu đồng (Dự án phải đủ các điều kiện quy định để vay vốn).
- *Giải khuyến khích*: Bằng khen của Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh và tiền mặt. Ngoài ra, sẽ hỗ trợ nguồn vốn từ Quỹ Quốc gia về việc làm để triển khai dự án với mức tối đa 200 triệu đồng (Dự án phải đủ các điều kiện quy định để vay vốn).

Các dự án tham dự Vòng Chung kết toàn quốc sẽ được Ban Tổ chức giới thiệu với cá nhân, doanh nghiệp đầu tư, hỗ trợ, tư vấn triển khai thực tế đối với các ý tưởng phù hợp với nhu cầu của doanh nghiệp.

2. Cách thức trao giải

- Giải thưởng tiền mặt sẽ được chuyển khoản cho cá nhân hoặc trưởng nhóm trong vòng 30 ngày làm việc sau khi Lễ trao giải được tổ chức. Dự án đạt giải phải chịu trách nhiệm về khoản thu thuế thu nhập hoặc lệ phí liên quan đến giải thưởng (nếu có) theo quy định của pháp luật Việt Nam hiện hành.
 - Tiền hỗ trợ triển khai dự án (nếu có) sẽ giải ngân theo thỏa thuận giữa doanh nghiệp tài trợ kinh phí và nhóm tác giả dưới sự giám sát của Ban Tổ chức.
-